
1045 29/6 88: Skriftligt besvarede spørgsmål 1046 
[Udenrigsministeren] 

På NATO-udenrigsministermødet i Madrid 
den 9.-10. juni 1988 drøftedes bl.a. den såkaldte 
byrdefordelingsproblematik, dvs. fordelingen 
mellem medlemslandene af ansvar, roller og ri- 
sici. Der er blandt de allierede en erkendelse af, 
at denne problematik er særdeles kompleks. 
Den kan ikke indskrænkes til simple sammen- 
ligninger af forsvarsbudgetternes størrelse, 
men omfatter en lang række andre faktorer, 
f.eks. geostrategiske forhold, historiske forud- 
sætninger samt omkostninger -  i bredeste for- 
stand -  ved værtskab for fremmede styrker og 
basefaciliteter. 

Det var i denne sammenhæng, jeg nævnte 
Grønland, og det var netop med sigte på at be- 
væge diskussionen bort fra snævert budget- 
mæssige byrdebetragtninger til en bredere op- 
fattelse af problematikken. Jeg gjorde opmærk- 
som på, at den danske stat yder betydelige be- 
løb til at sikre det grønlandske samfunds eksi- 
stens -  og at det er af stor betydning for de vest- 
lige demokratier, at der skabes grundlag for po- 
litisk og social stabilitet i dette strategisk vigtige 
område. Jeg kan i øvrigt tilføje, at den norske 
udenrigsminister gjorde lignende synspunkter 
gældende for så vidt angår Nordnorge. 

Spm. nr. S 66 

Til justitsministeren (17/6 88) af: 

Carsten Andersen (SF): 
»Kan ministeren oplyse, om der arbejdes på 

at opfylde de europæiske fængselsreglers be- 
stemmelser om lønsystemer i de danske fængs- 
ler?« 

Svar (24/6 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det hedder i de af Europarådet vedtagne eu- 

ropæiske fængselsregler under pkt. 76: 
1. Der skal findes et system til rimelig afløn- 

ning af de indsattes arbejde. 
2. Ifølge dette lønsystem skal de indsatte have 

lov til at bruge i det mindste en del af deres 
løn på godkendte genstande til eget brug og 
til at givè en del af deres løn til deres familie 
eller anvende den til andre godkendte for- 
mål. 

3. Lønsystemet kan også omfatte mulighed for, 
at en del af lønnen sættes til side af admini- 
strationen til opspating, som kan udbetales 
til den indsatte ved løsladelsen. 

Arbejdspengeordningen i kriminalforsor- 
gens fængsler er bygget op som et almindeligt 
lønsystem, der omfatter time- eller akkordløn 
samt forskellige former for tillæg, nemlig kvali- 
fikationstillæg, ulempetillæg, overarbejdstil- 
læg samt søgne- og helligdagstillæg. Den al- 
mindeligste aflønningsform er timeløn, der 'pr. 
27. juni 1988 udgør 4,57 kr. Kvalifikationstil- 
lægget udgør 1,85 kr., ulempetillægget 2,64 kr., 
overarbejdstillægget 50 pet. og søgne- og hel- 
ligdagstillægget 26,67 kr. Herudover udbetales 
ved løsladelsen et løsladelsesbeløb på 8,30 kr. 
pr. opholdsdag til fængselsafsonere. Løsladel- 
sespenge er historisk set en del af arbejdspen- 
gene. 

De indsatte kan anvende arbejdspenge til an- 
skaffelse af genstande til personligt brug og ud- 
styr af eget opholdsrum -  i det omfang det er 
foreneligt med ordens- og sikkerhedshensyn -  
køb af nydelsesmidler, idet vareudvalget fast- 
sættes af institutionen, andre formål, der kan 
kontrolleres af institutionen, samt underhold 
under udgang. Der kan her fastsættes begræns- 
ninger med hensyn til størrelsen af det beløb, 
der medtages. 

Indsatte i lukkede institutioner kan ikke sen- 
de penge ud af institutionen, medmindre gan- 
ske særlige omstændigheder taler for det. Der 
gives typisk tilladelse til at sende penge hjem til 
familien, såfremt der anmodes herom. 

Det skal nævnes, at kriminalforsorgen i over- 
ensstemmelse med et forslag i betænkning nr. 
1058-1986 om arbejde, undervisning og fritid i 
fængslerne arbejder på at afskaffe den nuvæ- 
rende arbejdspengeordning og i stedet indføre 
et arbejdspengesystem, som niveaumæssigt 
kommer til at svare til forbigående kontant- 
hjælp til underhold. 

Det kommende arbejdspengesystem er base- 
ret på en forudsætning om, at gratisprincippet 
for så vidt angår visse naturalieydelser, herun- 
der kosten, afskaffes og i stedet gøres til beta- 
lingsydelser, i det omfang ydelserne ikke frem- 
skaffes af den indsatte ved selvforvaltning. Det 
er endvidere hensigten, at systemet med løsla- 
delsespenge skal reduceres. 

Det fremgår således, at såvel det nuværende 
som det kommende arbejdspengesystem m.v. 
er i fuld overensstemmelse med de europæiske 
fængselsregler. 

Spm. nr. S 67 

Til justitsministeren (17/6 88) af: 


